[image: ]Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

MOÇÃO Nº 289/2021

Manifesta apelo ao Deputado Estadual RAFA ZIMBALDI para conquista e destinação de 04 (quatro) ventiladores de suporte respiratório emergencial e transitório denominados INSPIRE, desenvolvidos pela USP para pacientes da COVID-19, ao Sistema Único de Saúde do município de Santa Bárbara d’Oeste, para auxílio no combate e enfrentamento à pandemia do novo coronavírus.
[bookmark: _GoBack]

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que é de conhecimento destes vereadores que a Universidade de São Paulo – USP desenvolveu, juntamente com a Marinha que auxiliou no apoio técnico e das montagens dos equipamentos, bem como no apoio logístico do transporte terrestre dos aparelhos denominados INSPIRE, que são ventiladores de suporte respiratório emergencial e transitório, destinados no enfrentamento e combate à pandemia do novo coronavírus;

		CONSIDERANDO que nosso município tem enfrentado altos números de infectados e de óbitos da COVID-19, onde muitos pacientes necessitam de internação e ajuda de equipamentos para reestabelecer sua saúde, como leitos de UTI e aparelhos de respiração mecânica;

		CONSIDERANDO que os equipamentos existentes no mercado para aquisição do Poder Executivo Municipal são escassos e tem custo alto, o que acaba impossibilitando sua compra, ou quando adquirido, onerando os cofres públicos;

CONSIDERANDO que o INSPIRE é um equipamento de suporte respiratório emergencial que atende os requisitos da ANVISA para oferecer uma alternativa e suprir uma possível demanda hospitalar causada pela pandemia da COVID-19, tendo como diferencial: baixo custo; rápida produção; tecnologia brasileira; equipamento portátil; autonomia de até 02 (duas) horas em caso de falta de energia elétrica; dispensa linha de ar comprimido para o funcionamento; ideal para utilização em hospital de campanha, ambulâncias e regiões remotas;

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta apelo ao Deputado Estadual RAFA ZIMBALDI para conquista da destinação de 04 (quatro) ventiladores de suporte respiratório emergencial e transitório, denominados INSPIRE, desenvolvidos pela USP para pacientes da COVID-19, ao Sistema Único de Saúde do município de Santa Bárbara d’Oeste, para auxílio no combate e enfrentamento à pandemia do novo coronavírus.

 Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 30 de abril de 2.021.

___________________________________________
ARNALDO ALVES
-Vereador de Santa Bárbara d’Oeste/SP-

___________________________________________
TIKINHO TK
-Vereador de Santa Bárbara d’Oeste/SP-

___________________________________________
ELIEL MIRANDA
-Vereador de Santa Bárbara d’Oeste/SP-

___________________________________________
ISAC MOTORISTA
-Vereador de Santa Bárbara d’Oeste/SP-

___________________________________________
FELIPE CORÁ
-Vereador de Santa Bárbara d’Oeste/SP-

image1.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 3136/2021 - 30/04/2021 16:10